
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 27-03-2023 

 

Comune di Rovolon 
Provincia di Padova 

 

 
ORIGINALE 

 

N°29 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
SEGRETERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2023-2025 - APPROVAZIONE 

 
Oggi  ventisette del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 20:50, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Magagnin Ermanno Sindaco Presente 

Montemezzo Mattia Vicesindaco Presente 

Cristofanon Davide Assessore Presente 

Trivellin Maristella Assessore Presente 

Bortoli Marisa Assessore Presente 

 

     5    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  Spaziani Francesco. 
 
Magagnin Ermanno nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 COMUNE DI ROVOLON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 27-03-2023 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2023-2025 - APPROVAZIONE 

 
Richiamati: 

− i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

− la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 

modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

− l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

− il sistema di prevenzione della corruzione, normato dalla legge 190/2012, prevede la 

programmazione, l’attuazione ed il monitoraggio di misure di prevenzione da realizzarsi 

attraverso l’azione coordinata tra strategia nazionale e strategia interna a ciascuna 

amministrazione;  

− la strategia nazionale è attuata con il Piano nazionale anticorruzione (PNA) adottato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

− a partire dal 2013, ogni tre anni, prima la CIVIT poi l’ANAC hanno varato i piani 

nazionali di contrasto alla corruzione:  

1. la CIVIT ha licenziato il primo PNA 2013-2015 in data 11/9/2013 (deliberazione n. 

72);  

2. il PNA del 2016-2018 è stato approvato dall’ANAC con la deliberazione n. 831 del 

3/8/2021;  

3. il PNA 2019-2021 è stato approvato dell’Autorità il 13 novembre 2019 

(deliberazione n. 1064) 

4. il PNA 2022-2024 è stato approvato dell’Autorità il 17 gennaio 2023 (deliberazione 
n. 7); 
  

Visto che:  

­ la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

­ mentre l’art. 41, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 

PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione 

si devono uniformare; 

­ è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza (RPCT) che elabora e 

propone lo schema di PTPCT;  

­ per gli enti locali, il piano è approvato dalla giunta (articolo 41 comma 1 lettera g) 

del decreto legislativo 97/2016);  

­ il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza e Segretario 
comunale dott. Francesco Spaziani, quindi, ha predisposto un Piano triennale di 
prevenzione della corruzione 2023-2025 composto dal testo e dai seguenti allegati: 

• Allegato A) – Mappatura processi 2023; 



 COMUNE DI ROVOLON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 27-03-2023 

• Allegato B) – Analisi rischio 2023; 

• Allegato C) – Misure 2023; 

• Allegato C1) – Misure per aree rischio 2023; 

• Allegato D) – Trasparenza 2023; 

• Allegato E) – Patto di integrità 

 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

  

Tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziale del dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2023/2025, che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine 

alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Vista la proposta sopra scritta; 
 
Acquisito il parere di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267, sulla proposta 
deliberativa e allegato al presente atto; 
 
Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto; 
 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta così come sopra presentata. 
 

Inoltre la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano 
“anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione favorevole 
unanime, 

 
DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione (art. 134 co. 4 del 
TUEL). 
 
 



 COMUNE DI ROVOLON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 27-03-2023 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 27 del 27-
03-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI ROVOLON 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 27-03-2023 

 

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PER LA TRASPARENZA 2023-2025 - APPROVAZIONE 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario 

 Magagnin Ermanno  Spaziani Francesco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 


